



Vejledning til praksissektoren ved ændringer i dosispakket medicin



DANSKE REGIONER

apotek

KL medcom

Læge

Apotek

Kommune

Medicinændring **FRA** næste dosisrulle

Lægen foretager ændringer:

Eksisterende ordination reduceres eller øges i styrke/dosering. Der skal ikke oprettes ny dosisrecept.

Ny ordination: Lægen opretter ny ordination med doseringsstart fra næste dosisrulle og ny dosisrecept.

Ved seponering: Lægen seponerer ordination med behandlings slutdato fra næste dosisrulle, samt dosisrecept annulleres.

Apoteket håndterer dosiskortet i FMK. Ændringer vil træde i kraft ved næste pakning af dosisrullen.

Apoteket udleverer den reviderede dosisrulle og kopi af det nye dosiskort til borgeren ved næste ordinære udleveringsdag.

Kommunen får besked om ordinationsændringer via FMK og ser, hvornår ændringen træder i kraft på dosiskortet. Medarbejderen sikrer sig, at ændringen træder i kraft.

Medicinændring **INDEN** næste dosisrulle

Nyt præparat tilføjes eller eksisterende dosis øges:

Ny ordination: Lægen opretter ny ordination og dosisrecept.

Dosisøgning: Dosis ændres på FMK og dosisrecept fortsætter.

Ved tillægsrulle

Lægen kontakter apoteket.

Mulighed for 'tillægsrulle' indenfor 24-72 timer.

Apoteket bestiller 'tillægsrulle', der dækker dagene indtil næste dosisrulle.

Apoteket udleverer 'tillægsrullen'.

Kommunen får besked om ordinationsændringer via FMK og ser startdatoen for 'tillægsrullen' på dosiskortet. Medarbejderen sikrer sig, at ændringen træder i kraft.

Ved sidedosering

Lægen udsteder en almindelig recept på det pågældende præparat dækkende for perioden, indtil dosisrullen indeholder det nye præparat.

Apoteket udleverer præparat, som er ordineret på almindelig recept.

Kommunen dispenserer det tilføjede præparat som sidedosering i doseringsæsker, **indtil** dosisrullen indeholder det nye præparat eller den øgede dosering.

Præparat skal seponeres eller dosis reduceres:

Ved seponering: Lægen seponerer ordinationen og annullerer den tilhørende recept.

Ved dosisreduktion: Dosis ændres på eksisterende ordination, mens recepten fortsætter og ikke ændres. Lægen kontakter kommunen.

Kommunen vurderer, om det er muligt at reducere i dosisrullen¹

Dosisrullen reduceres¹

Kommunen fjerner præparatet fra poserne.

Øvrig medicin fra poserne doseres i doseringsæske, **indtil** ændringen er effektueret i dosisrullen. *(Kan ses på dosiskortet).*

Dosisrullen kan ikke reduceres

Kommunen vurderer, at der ikke kan reduceres i dosisrullen og kontakter lægen telefonisk.

Ny 'akutrulle'

indenfor 24-72 timer.

Lægen kontakter apoteket og bestiller akutrulle og eventuelt næste dosisrulle.

Apoteket bestiller ny(e) dosisrulle(r).

Apoteket udleverer de(n) nye dosisrulle(r).

Kommunen ser startdatoen for den nye dosisrulle via FMK. Gammel dosisrulle kasseres.

Ved manuel dispensering

Lægen udsteder almindelige recepter på alle præparater dækkende for perioden, indtil dosisrullen indeholder aktuelle præparater og doseringer.

Apoteket udleverer alle præparater ordineret på almindelig recept.

Kommunen dispenserer præparaterne i doseringsæsker indtil levering af næste dosisrulle. *(Kan ses på dosiskortet).* Gammel dosisrulle kasseres.

¹ Hvis der fjernes tabletter fra dosisposer eller doseringsæske, skal tabletterne kunne identificeres sikkert og entydigt. Ellers skal al medicinen i den eller de berørte dosisposer eller rum i doseringsæsken kasseres, og medicinen skal dispenseres på ny" (Kilde: Korrekt håndtering af medicin, Styrelsen for patientsikkerhed, 2023).

Sikker og entydig identifikation kan sikres ved:

a) Undersøg hvilket lægemiddel, der er pakket i posen ved at se dosiskortet i FMK. Hvis det ikke tilstrækkeligt: slå handelsnavn op på medicin.dk og benyt fotoværktøj.

b) Efter fjernelse af præparat: kontrollér at antallet af tabletter stemmer overens med lokalt medicinkort.